
Prawo dla biznesu, a nie dla ludzi: agenda UE 

 

Raport ten wyjaśnia, w jaki sposób Unia Europejska agresywnie podtrzymuje specjalne 

prawa dla przedsiębiorstw, podczas gdy utrudnia starania na rzecz egzekwowania 

wywiązywania się ze zobowiązań korporacji odpowiedzialnych za łamanie praw człowieka. 

 

Komisja Europejska i państwa członkowskie UE zostały przeforsowane do nadania   

specjalnych praw dla inwestorów europejskich, których działania są prowadzone na arenie 

międzynarodowej przez przyjazne biznesowi trybunały w umowach handlowych, takich jak 

umowy UE-USA TTIP. Korporacje zyskały nieograniczone możliwości obrony swoich 

interesów, zagrażając jednocześnie demokratycznie ustanowionym i prowadzonym 

politykom środowiskowym i społecznym państw. 

 

Obecnie kraje Europy i Komisja Europejska sabotują próby opracowania prawnie wiążącego 

traktatu na szczeblu ONZ, który dałaby obywatelom możliwości uzyskania dostępu do 

wymiaru sprawiedliwości i obrony ich praw, gdy są one łamane przez korporacje. Komisja  

i państwa członkowskie wspierają tylko dobrowolne wytyczne, co oznacza, że obywatele  

i społeczności mogą polegać jedynie na systemach niedziałających zażaleń, które nie mają 

żadnych skutecznych sankcji egzekwowania. 

 

Friends of the Earth Europe wzywa Komisję Europejską i członków UE do wywiązania się ze 

swoich zobowiązań w zakresie praw człowieka przez: 

 

● Pracę na rzecz konstruktywnych działań w celu przyjęcia wiążącego traktatu ONZ  

w sprawie biznesu i praw człowieka i promowanie silnych, prawnie wiążących i wykonalnych 

umów międzynarodowych dotyczących praw człowieka i ochrony środowiska, które 

zapewniają odpowiedzialność korporacji i dostęp do wymiaru sprawiedliwości dla ofiar. 

 

● Powstrzymanie się od wdrożenia mechanizmów Prywatnego Systemu Arbitrażu (ISDS) lub 

zreformowanej propozycji, takiej jak Wielostronny Sąd Inwestycyjny w nowych umowach 

handlowych i inwestycyjnych. 

 

● Wydalenie prawa ISDS z istniejących umów handlowych. 

 

Link do raportu w języku angielskim znajduje się tu: 

http://www.foei.org/resources/publications/publications-by-subject/climate-justice-energy-

publications/rights-business-not-people-eu-agenda 

 

 
Kampania „Finansowanie zrównoważonej przyszłości” Financing sustainable future  jest dofinansowana ze 

środków Unii Europejskiej.  

 

Za treść artykułu odpowiedzialny jest Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach. Poglądy w nim 

wyrażone nie odzwierciedlają oficjalnego stanowiska Unii Europejskiej. 
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